Fábula docet, non minús.. malis Deos ad-
 versari, quam prodesse bonis solère.

FABULÆ ÆGROTUS, ET MEDICUS.

AGrōtus quidam Médico suo int̄rogatus, quo pacto præteritam noctem peregisset, respóndit, se ad modum sudásse. Hoc inquit Médicus, bonum est. Postrídie revérsus, & simíliter percontátus ægrótum, audívit, horróre fuisse ipsum veheménti concússum. Hoc, Médicus, bonum, inquit, & ipsum est. Tértio sciscitátus, quômodo habêret, cognôvit aquam inter cutem effusa m afflígere hóminem. Sed, & hoc bonum esse dixit. Digrésso Médico, accéssit ex amicis unus ad ægrótum, & quid fit, inquit, & quo in loco sunt res tuæ? Optimo, inquit Ægrótus: nam multitúdine bonorum extínguor.

Fábula indicat, non áliis hómines magis sucrétere, quám iis, quos in suam grátiam mentíri, & á quibus assentatióibus se falli animadverterint.

ASINUS, ET OLITOR.

Serviens apud Olítoren Asinus, cùm perpétuis labóribus fesso pábulum exíguum præberêtur, précibus suis Jovem exorâvit, ut illo dòmino liberátus, ad áltérum pervenîret. Ita venúadatus, nactus est herum Fígulum. Quo in servítio, cùm & luti, & vasórum onerib⁹ gravarètur, miaús sibi vivéndum putábat, & multo quám priús, majórib⁹ précibus, ut libera-rêtur, Jovem flagitábat. Jove ígitur volente,

tertio venit, addictusque fuit Cerdoni. Apud quem cum quæ gererentur, videt, Heu mihi, cum genita, inquit, quanto priores servitutes tolerabiliores erant! Nam ab hoc intellico etiam pelli meæ periculum imminere.

Fábula osténdit, tunc máximé hómines vétem fortúnam requírere, cùm novam experiri cœperint.

AUCEPS, ET CASSITA.

AUceps láqueos disponebat, & struēbat insidiás ávibus: cuius operā contémplans Cassita, quid gereretur admirans, accéssit proprius, & sciscitatur de hómine, quid struat? Respòndit ille, se urbem condere. Atque omnibus perféctis, occúltat se intra ramos árborum. Cassita ad novam urbem aspiciéndam celériter ádvolat, & láqueo implícita cápitur. Cúunque accurrisset Aucept, tristis hæc illas si tales urbes condis, inquit, non fácilé multos íncolas repéries.

Fábula monet, malé coli, atque habitari cùm óppida, tum domus crudelitatem, & rapinis Príncipum.

VIA TOR.

Tinere quidam longo fatigatus votum fecit, dimidium ejus, quod reperisset, se Mercúrio consecratum: cùm autem incidisset in sáculum refertum palmis, & amygdalis, illo sublato, fructus quidem comedit; núclos autem

pal-

palmârum, & amygdalôrum testis in aram impôsuit, quod se solvere votum diceret, atque invénta cum Mercúrio partiri, de quibus extima, & intima illi offérret.

Castigantur bac fabulâ avâri, qui etiam Deôrum ipsôrum respéctum postpónunt cupiditâtibus suis.

PUER, ET MATER.

Tabat in lûdum litterârium Puer-párvulus, atque illic condiscípulis suas tabellas negligétiús asservântibus, suffurâri eas, & afférre Matri solêbat. Ea Pueri furtis delectabâtur: tantum áberat, ut ob delicta filium suum castigaret. Itaque ille, quod in pueritia fâcere assuverat in parvis, grândior in magnis etiam exercere cœpit. Deprehensus autem quodam tempore in manifesto furto, & cápite damnatus, ad supplicium cùm duceretur, valde obsecravit carnicem, ut sibi Matri, quam sequi cum lachrymis, & ejulatu anima dixerat, compellandæ potestatem fâceret. Quia re facile impetrata, os ille, tanquam arcânam quamdam orationem habiturus cum Matre, ad arem ipsius applicat, & mordieus hanc arripit. Quod factum non solum Matre, sed tota etiam multitûdine indigne ferente, neque solum ut fari faciente convitia, sed etiam, ut impius, docuit ille, Matrem se ultum, utpote causam sibiexitii, & ignominiosæ mortis. Si eniam, cùm quon-

quondam ; siquit, ad eam pueriles afferébam tabélias, me castigáasset, non processísssem eó- úsque ad illas, quæcumq; ad crucem adigor.

Fábula monet, neglécta diličitorum supplicia in causa esse solère, ut illa majóra fiant, & cumulatióra.

PASTOR, ET MARE.

Pastorem, qui gregem suum forte appulísset ad mare, cùm cerneret, illud stare plácidum, & quietum, cupíditas incéssit navigádi, & mercatúras facièndi. Vénditis ígitur óvibus suis, mercátur palmas, & in navem impónit, atque in altum provéhitur. Orta autem tempestáte, cùm pérículum esset, ne navis flúcibus deprimerétur, mércibus ejéctis in undas, ægré vacua navis fuit conservata. Post dies páuculos, cùm ad mare Pastor tristis sedéret, prætereunte quodam, & secum tranquilitátem maris, nam tempéstas abierat, admiránte: Ego, inquit Pastor, scio, quid sibi velit hæc maris tranquilitas : álias palmas profécto quærit, quas dévoret.

Docet fábula, malis accéptis homines cautióres in posterum reddi solère.

MALUS, ET PIRUS.

Certamine de forma præstánti inter Pirum, & Malum orto, cùm illæ multis inter se verbis disceptárent, Rubus de propinquaque sepe: Finem tandem, exclamat, obsecro, rixarum faciámus.

Fa-

*Fábula osténdit, in dissentiávibus potén-
tium étiam infímos principátum querere.*

T A L P A.

TAlpa ánimal est óculis captum. Hoc ad matrem aliquando suam, Morum vídeo, dixit: atque íterum: thuris odor complèvit nares meas. Tertió, sónitus æris áttigit aures, inquit, meas. Cui mater respóndit, se intellígere de dictis, non modó ipsum lúmine, sed odorátu étiam, atque audítu privátum esse.

Fábula notat, gloriósos, & Thrasónes istos, qui dum se miríficé osténdunt, & jácitant, in mínimis sæpe deprabénsi redarguántur.

PAVO, ET MONEDULA.

Cum habérant comítia vólucres Regi creándo, pétiit Regnūm Pavo, quod se ob formam exímiam illo dignum præ cunétis esse diceret. Qui cùm òmnium suffrágia latûrus viderétur: Hic tamen Rex, inquit Monédula, si forté sit factus, & Aquilam hostem habuerimus, quidnam opis, auxiliíve poterit afférre?

*Monet fábula, in Princípibus eligéndis non spéciem modó, sed etiam virtutem, & sapien-
tiam spectáre oportere.*

APER, ET VULPES.

VIdens Vulpécula ad truncum árboris acuentem dentes Aprum, intérrogat illum, quo consilio fáciat, cùm nulla urgeat necésitas, neque bellum instet? Cui Aper respón-
dit:

dit: Sibi perīculum si fortē adēundum sit, non
ótium tunc futūrum ad acuēndos dentes: ergo
se rectē, ^{adūcere} concedatur tempus, ad évēntum
pugnæ præparare.

*Monet fábula, ut ad pericula nos præpa-
rēmus.*

CASSITA.

Dum escam appetit, irretita láqueo Cassi-
tā, déplorans fortūnam suam: Me mís-
eram, & infelicem, inquit, volucrēm! Non ego
áliis aurum subuúxi, non argéntum rápui, ni-
hil invási rei ullius pretiósæ, sed párvulum
trítici granum mortem mihi affert.

*Illis fábula narrátur, qui parvi lucelli
grátia máxima sœpē discrímina non díubit ant
adire.*

HINNULUS.

Hinnulum cum Cervo sic locútum aliquán-
do ferunt: Mi pater, cùm mūltó sis ma-
jor cánibus, & pédiū his celeritâte præstes:
prætéreá cùm tibi sint árdua còrnua, quibusá-
te vim propulsâre facile possis, qui fit, ut
Canes tantópere métuas? Ibi Cervus ridens,
mi nate, vera, inquit, mémoras: Mihi tamen
néscio quo pacto semper accidit, ut audita Ca-
num voce, in fugam statim cónvértares.

*Fábula docet, eos, qui naturâ formidolosi
sint, nulla cobortatione confirmari posse.*

LEPORES quodammodo de Miséria, & fortuna infelici vitæ suæ conquæsti, quod & a bestiis illi, & ab hominibus impugnarentur: nam & Cánibus, & Aquilis, & omnibus propemodum feris carnivoris sese direpti, & prædæ esse; tum sibi mortem ultro conciscere velle decreverunt. Statuabant enim, multò esse satius semel interire, quam sempiterna formidine agitari. Itaque re probata univérsis, ad proximam paludem cuncti impetu máximo ferebantur, ut in aquis demersi suffocarentur. Ranæ autem, quæ fortè in herbis juxta paludem enatis incubabant, incurvione Léporum térritæ, súbito omnes in paludem se fugientes demisere. Tum unus inter Lépores ré liquis sapiéntior, state, inquit, sœci, neque in vos ipsos grávius quidquam constellat: nam et nos quoque, ut videtis, quædam azimantes metuunt, quas scilicet esse misériores nobis opörtet.

Fábula osténdit, afflitis aliórum misérias solatio esse.

ASINUS, ET EQUUS.

VIdebât pr̄ Asino beatus esse Equus, qui tam accuratè, & copiouse pasceretur, cùm sibi ne pâleæ quidem post máximam defatigatiōnem abundé præberentur. Fortè autem bello lexórto, cùm in prælium ab arménto Equus

Equus ageretur, & circumventus ab hostibus, post multipli labores pugnæ tandem sancius collaboretur: Hæc igitur omnia conspicatus Asinus, quam paulo ante fortunatum esse Equum censuerat, tam miserum, & infelicem tunc esse judicabat.

Docet fábula, non esse Principátus, & apes propter splendórem appeténdas, sed in consideratiōne invidiæ, & discriminū, in quibus Príncipes, & opulénti versántur, honi consuléntum tenuem fortúnam, & mediocritátem vitæ.

A V A R U S.

AVarus, & pecuniæ magnus amâtor quidam, agris, domoque sea, & supelléctili, ac vestiémentis venundatis aurum, quod de prétio illorum coegerat. liquefactum in unam massam refundit, atque redigit, & hanc obruit terrâ. Quo autem loco aurum, eodem & animum, ac cor suum sepeliit. Itaque illó quotidie venire, & contemplári divitiás suas, & magnam cápere intúitu voluptátem. Hoc animadverso quidam, qui propé operis néscio quid facere consuéverat, ratus, id quod erat, aurum defodisse illic hominem, cum Avarus satiatus aspécitu terræ, qua tegeretur aurum, discesisset, acurrerit; & eruata terrâ, aurum repert, atque aufert. Mox Avarus, ut solebat, revertitur: cumque vidisset, quod in terra factum.

tum fúerat, lamentári cœpit miserabilem in modum, & tenuem vellere caput, & Deos, atque homines incusare. Quem prætériens quidam cum cerneret in mœrore esse máximo, quid acciderit, interrogat: & re audita: Heus tu, inquit, ne plora, néve tantoperé afflige animum tuum: nihil enim, ut videtur, damni fecisti, qui tunc etiam, cum haberes aurum caruisti auro. Quarè nunc repone istum in locum saxum quodpiam, tibique persuade, ibi conditum esse aurum. Nam nihil prorsus interfuerit, neque alterum altero majori tibi usui esse poterit. Neque enim cum adhuc aurum defossum istic esset, a te usurpabatur.

Significat fabula, frustra possidéri ea, quibus non utaris; neque esse fructum divitiarum, nisi in barum usu.

ANSERES, ET GRUES.

TN uno quodam prato pascebantur Anseres, & Grues. Adveniente Aucupe, Grues levitate sua adjuti: facile avolant: at Anseres impediti gravitate, dum moliuntur fugam, ab Aucupe apprehenduntur.

Ostendit fabula, urbe capta, cum pauperes plerisque vim hostilem effugiant, divites in potestatem hostium venire, & in servitatem abduciri.

TESTUDO ET AQUILA.

Magnoperé trahabat Aquilam Testudo, volare sese ut doceret. Aquila ostendebat. Testudini, rem illam petere contrariam naturæ ipsius. Sed nihilominus illa instare, & obsecrare Aquilam, ut se volucrem facere vellet. Itaque ungulis arreptam Aquila sustulit in sublime, & laxatis illis Testudinem dimisit, ut per aerem ferretur, que delata in rupes comminuta interiit.

Fabula docet, multos cupiditatibus suis obsecatos, consilia prudentiorum respire, & in exitium ridere stultitudine sua.

CERVUS.

Cervus altero oculo captus juxta mare pasci consueverat, ita ut integrum oculum in terra non haberet reversum: nihil enim periculi videbatur a mari impendere. Cum autem forte navis prætervehieretur, qui in illa erant, directa in Cervum sagittâ incutum confixerent. At ille iactus, me miserum, inquit, quanto peré falsus fui, quia terram meam, fretus undis, e quibus mibi mors immittitur.

Sapé, ait fabula, quæ nocturna homines putaverint, ea laedere non solere: contraria profutura sperarint, ab iis maximis interdum damnis affici.

CER-

Cervus fūgiens venatōrem sūbiit antrum, quod fortē in fuga conspéixerat. Ibi incidit in Leōnem, a quo cūm dilaniarētur: Heu mihi, inquit, cur non pótius in hōminum, quām sævissimæ béstiae potestātem veni!

Significat fábula, hōmines intérduum parva pericula declinantes, in máxima se conjūere.

CERVA, ET VITIS.

Cum fúgeret Cerva insequéntes venatōres, occuluit se sub vite. Venatoribus autem páululūm prētergrēssis, quod putāret se Cerva, jam esse in tuto, secūra ánimī cárpare pampinos, & manducāre cœpit. Quorum motus, atque strépitus venatōres convértit, atque illi, quod re erat, arbitrati, sub vite béstiam aliquam latere, accúrrunt, & visam Cervam jaculis configunt. Quæ moriens: Mérito, inquit, hoc mihi evénit, quæ violare nō dubitārim servatricem meam.

Docet fábula, ultionem Numinis non effugere eos, qui pro beneficiis malefácta repréndant.

ASINUS, ET LEO.

Versabántur in eōdem loco Asinus, & Gallus Gallináceus. Irruente aurem Leōne, exclāmat Gallus, ac Leo (dicitur enim vocem Galli non ferre) aufūgit. Asinus se mētui pugnans,

tans, cursu, fugientem Leōnem perséquitur. Progrēssus autem lōngius, cūm non magis jam exaudirētur Galli vox, Leo sūbstiuit, & Asinum arréptum devorāvit. Qui cūm interficerētur: Me insānum, & deméntem, inquit, qui, nequāquam bellatōre patre procreātus, ad pugnam me incitáverim!

Fábula significat, sepé imbecilles per occasiōnem adoríri térritos, inímicos, sed eosdem geréntes se impróvidé, & elátē à confirmatis fácile, & celériter opprimi.

OLITOR, ET CANIS.

DElápsum in púteum Canem, Olitor servare, & retráhere cúpiens, déniisit & eodem se ipse Canis véritus, ne descendisset sibi nocéndi gratiâ, & ut suffocaret demersum, dèntibus illum pètere, & morsu lacerare. Tum sáucius Olitor cum dolore: Jure mihi, inquit, hoc accidisse fáteor. Cur enim, auctōrem ipsum sui intéritus ego servare volui?

Hæc narrátur fábula contra stultitiam, & injustitiam. Narrátur & talis fábula.

Agitásse quemdam assèllumjuxta prēcipitium quoddam, & assèllum semítam angóstam, atque lúbricam, quantumcúmque ille, qui agēbat, conarētur retráhere, voluisse ingredi. Tum irātum hunc tandem detrusisse Asinum in rupes, cum diceret, ut Horátius dixit:

Quis enim invitum servare laboret?

ANGUIS, ET CANCER.

A Micitiam júnixerāt Anguis, & Cancer, & unā vivere in domèstico quódam familiáritatis usu statuerant. Sed Cancer, animal simples, & pròbuit, cùm sòcii, & necessarii sui fraudulèntia, & calliditáte admodum offendérétur, sæpè hortátus fuit Anguem, ut mores illos suos vétératòrios exúeret. Anguis non modó non obtemperâre recte monenti sòcio, sed fieri, ètiam in dies detèrior, atque versútor. Quodam igitur tèmpore Cancer sopitum ioyadit, & forcipe sua cæptum strangulat. Qui cùm mórtuus jacèret dirèctus: Itate, inquit Cancer, vivèntem, rectum, & simplicem esse oportébat, si ferri tuam consuetudinem à nobis postulábas.

Indicat fábula, eos, qui in amicitia fraudulénter verséntur, ipsos sese vebementíssimè lædere.

PASTOR, ET LUPUS.

P Epèrtum Cátulum Lupi párvulum sústulit Pastor, & ablátum sècum inter canes edúxit. Qui corroborátus, si fortè Lupus ovem rapuisset, insequebátur cum cahibus & ipse. Cùm autem Canes intèrdum ássequi Lupum non valérent, ac se recipérent, hic persequens dum ad illum perveniret, nòn magis se fugientem sui gèneris animántem, párticeps esse prædæ solèbat. Pósteá à saginâ revertebátur

&

& ipse. Quod si forté Lupus extérnus oves râperere cessáret, ipse clânculum jugulâbat, & devorâbat cum Cánibus, donec his cōpértis. Pastor eum suspénsum de árbore necâvit.

Fábula dicit, naturæ pravitátem bonos mores non prodúceré.

LEO, ET LUPUS.

DEcumbêbat in antro suo sénio confèctus Leo, & insuper morbò corréptas. Ad quem viséndum omnes animântes convènerant, præter Vulpem. Hac occasiône captáta, Lupus Vulpem gravíssimè accusâre, quæ tam supèrbè despiceret Regem suum, nequé illum ægrótantem viseret. Hæc illo declamitântë, advenit Vulpes, & de cláusula oratiônis, quám vehemènter accusâta esset, intellîgens, & cernens Leônem frémere irâ, cónsilia cœpit cällidum, & se defendèndi, & ulciscéndi inimici: ac dicendi còpiâ impetrâta: Quænam ígitur decuntis animântibus, inquit, tanta cura, solicitudinèque afficitur dë salûte, & vita Regis, quantâ ego, quæ ómnia loca pèragro vestigans medicinam, quâ sanâri posse videâris? Ac nuper tandem invèni, qui remèdium demonstrâret, præsens quidem, atque efficacissimum, ut videtur. Quodnam? lætus nûntio, inquit Leo. Lupi, inquit Vulpes, pellem modò detrâctam, & adhuc calèntem oportêbit te circumdare ventri, & costis. Hoc audito, ita Leone imperânte,

Lu-

Lupo mísero pellis dirípitur, & Leóni applicáatur. Cui jacénti, insultans verbis Vulpècula: Non irritáré, inquit, te Príncipis ánimum, sed molire pòtiús, & flèctere oportêbat.

Fábula docet, qui álteri struat malum, eum sibi láquos, quibus capiátur, nectéré.

MULIER, ET MARITUS EBRIOSUS.

VIxerat aliquot annis Múlier cum Viro ebrioso, & illius moléstias, atque tractationem malam pertúlerat. Tandem veró stáuit experíri, an ulla ratiōne tanto malo vir suus liberári posset. Ergo eum temuléntum, & óbrutum vino accurátè consôpit, ac mox opréssum profundíssimo somno, neque magis sentièntem, quām mórtui solent, húmeris suis sublátum, depórtat in sepúlchrum vetus, & in illo depônit, atque abit. Paulò post de prétériti témporis notatione cùm conjiceret, crápuam, & ebrietátem edormisse hòminem, revertitur, & monuménto pulsáto, si quis intus sit, prógredi eum jubet. Vir, qui adhuc sanè esset somniculósus, quid velit, interrogat. At illa cibum, ait, se mórtuis circumférre. Tum ebriósus vir: Ne tu mihi, quisquis es, cibum, sed potum afférto. Est enim hoc mihi contrárium, te cibi, ac non etiam potus mentionem fácere. Hic múlier tristitia affécta, & mánibus pectus plangens suum: Nulla, inquit, arte mèliorem te fieri posse, vir, intèlligo: ita consue-

té-

tudine confirmatum, & in natūrum abiisse
morbum video.

Fábula monet, non esse assuescéndum vitiō-
sis affectionibus, quod ea, quæ sœpè, multumque
fiant, etiam nolentes prosequantur.

O L O R.

PEcuniōsus quidam, qui Anseres habēbat
domi, emit & Olōrem, & inter illos aluit.
Audierat, enim, suavissimum esse cantum
Olorinum. Cùm autem vellet ad èpulas jugu-
lare nocte quadam Anserem, ideo enim ale-
bántur, forté cepit Olōrem, quod tenebræ dis-
crimen inter hunc, & illos fieri nullum sine-
rent. At Olor carmen dulcissimum, quod
ajunt, illos fácer solere, ubi instare mortem
séntiant, accinit, atque ita cognitus servátur.

Comméndat, fábula doctrinam, & in pri-
mis musica studia, quibus etiam mors ipsa
sæpe avertatur.

MULIER, ET ANCILLÆ.

Mulier vídua, quæ texendo vitam susten-
tābat, solēbat ad opus excitare de noc-
tu Ancillas suas, cùm quidem gallorum can-
tus auditi essent. At illæ diuturno labore defa-
tigatæ, statuerunt gallum domesticum inter-
ficere, quod hujus cantu de somno dòminam
suscitari dicerent. Quo facto, deteriore con-
ditione, quam prius, esse cœpérunt. Nam
de hora, & tempore incerta dòmina, & dí-
bi-

Bitans, prima sœpē nocte fāmulas pōsteā ex-
citābat.

*Indicat fābula, sœpe nūmerō bonæ spei con-
ſilia habere cōxitum infelicem.*

SAGA.

SAgam quędam, & mūlier divinātrix, avértere
se Deōrum iras, & placare infesta nūmina
posse, profitēbātur. Quam ream quidam fe-
cere, postulāntes impietatis: causāque judī-
cibus probāta; cūm ad supplícium illa dam-
nata, adduceretur, de turbā quidam irrīdens:
Heus tu', inquit, quæ pollicebāre áliis divinæ
iræ procuratiōnem, non potuisti humānam
sententiam mitigare?

*Fābula narrātur in magnarum rerum pro-
fessores, qui minimarum sint imperiti.*

FELIS.

Frépserat in officinam Excusoris Felis, ibi-
que repértam limam língere cœpit: cūmque
sauciāta de lingua crux manaret, gaudens illa
evēntu, quod crèderet, ferrum a se lacerari,
non fecit lingendi finem, donec tota lingua
absumeretur.

*Fābula, dicitur contra eos, qui cupidit-
tib⁹, & pertinaciā sua se ipsos damnis af-
ficiunt.*

AGRICOLA.

Qui terram colēbat, cūm agrum fōderet,
aurum forte rēperit. Memor igitur be-
ne-

neficii, ut à Terra in se collati, & gratus, hanc quotidie sertis redimire solēbat. Ergo Fortuna aliquando accédens ad illum: Cur acceptum refers, inquit, Terræ, quod tibi ego trübui, cùm statuisse te divitiis augere? Nam sorte, si ita cadat, mutata, & auro délato ad álios, satis scio, te non Terram, sed Fortunam accusatúrum esse.

Fábula monet, auctóres beneficiorum agnoscéndos, & illis memóriam, atque grátiam persolvéndam esse.

VIATORES.

Duo uná iter faciébant: horum unus repér-tam bipennem sústulit. Tum alter hortá-ri, ne sic loquerétur, ut diceret: Ego bipennem invèni: sed sic: Nos invènimus Hoc ei, qui sustúlerat bipennem, non persuadebátur. Mox visis quibúsdam, qui se insequeréntur cum clamore, & concitato cursu, esse eos, qui amíssent bipennem, conjíciens, perimus, inquit. At alter: Périi, inquit, dices nunc quoque, non perimus: quippe cùm invènimus nolueris dí-cere, sed invèni.

Indicat fábula, eos, qui non fiant parti-cipes commodorum, nequé in malis fidéles eses sócios.

R A N Æ.

Ranæ duæ vicina loca incolébant, altera palude in profundam, altera lacúnam jux-ta

ea viam, in qua inódicu[m] aquæ substíterat. Tum illæ palúdis inhebitátrix hortári alteram, ad se ut commigráret, ubi multó tutiōrem vitam dégere licéret. Hæc verò negâre se posse avèlli á consuèto domicilio, atque loco. Pauló póst, nihil metuèntem plaustri rotæ, quod illac ducebâtur, contrivérunt.

Significat fábula homines in usum rerum futílium prius feré subvérти, quam ad meliora, vel aspirare velint, vel pervenire possint.

MELLARIUS.

Cum forté abèsset Apium dòminus, ingrèsus Apiarium fur, exèmit favos, & alvearia compilavit. Reversus Mellarius, & alvearibus inánibus repértis, ad illa cónstitit, & dolens damno suo & quærens secum, quid ágeret. Intereá rèdeunt Apiculæ de pastu, & in illum infestè involant, pungentèsque aculeis suis, pès simé accípiunt hominem. Qui iratus: Sceleratè, inquit, animantes, Furem dimisistis intâctum, me verò curatorem vestrum afflígitis?

Indicat fábula, quod quidam per ignorâtiā, aut étiam vecordiam inimicos non cavedant, amicos vero aversentur, aut repellant tanquam adversarios suos.

A L C E D O.

A lcedo avis est amans solitúdinis, & in alto degit; ac ferunt, insidiás hominum vitántem in rúpibus marinis nidificare, & exclu-

clūdere pullos. Hæc quodam tēmpore ova pa-
ritūra , nidum affixit scōpulo , & fœtum in eo
reliquit, ac evolāvit ad pastum. Int̄erēā ventis
commōtum mare , & procèllis elātum , flūcti-
bus nidum òbruit , atque ova dissipāvit. Re-
vèrsa mater, & cōgnito damno suo: Infūelicem
me, inquit, quæ terram, ut insidiōsam, fūgiens,
cōntuli me in mare multō infestius mihi , at-
que nocētius.

*Hæc fábula docet , quód nonnūlli mortáles
metuéntes ab inimícis , non vitent sæpē con-
cúrsum amicōrum opinióne sua , á quibus majó-
ribus detriméntis afficiántur , quám quæ dari
ab inimícis potuissent.*

PISCATOR.

TN flúvio quidam rétibus expósitis captābat Pisces. Tum ad fustem lāpide alligáto aquas fériens , & limum turbans , quod pellúcidum erat , illis adimèbat , ut témere fugiéntes Pisces rētibus implicarèntur. Hoc álius, qui prope eum flúvium habitābat , fieri , & puras aquas inquinári, molèste ferēbat. Tum Piscátor: Ni- si, inquit, aquæ commótæ tûrbidæ reddântur , mihi fame pereúndum sit.

Fábula osténdit , Príncipes sæpē civitátum suis cōmodis studéntes , excitare seditiones consuevísse. Et turbuléntos bómīnes , cùm in pace nihil bonæ spei invéniant , ad commovén- dos status , & tranquilitátem pùblicam in- cùmbere.

SI-

SIMIUS, ET DELPHINUS.

SOlebant quondam mercatōres in longín-
quis nāvigationib⁹ assūmēre Catellas Me-
litæas, aut Simiolos, quorum lúsibus tædium
navigandi levarètur. Quodam ígitur Atticam
cum Simiolo prætervècto, non longé à Súnio
promontório regiōnis illius, vehementissimā
óritur temp̄stas, & inhorrēscit mare; atque
fluctus tanta vi concitántur, ut navis everte-
rētur. Disjēctis ígitur, atque fluitantibus óm-
nibus, & rebus, & hominibus, natat in undis
& Símius. Hunc conspicátus Delphínus, mi-
sértus illius, qnòd esse hóminem arbitrarētur
(singulāris autem amor est erga genus humā-
num Delphinōrum) adnātat ad Símium, &
suscēptum evéhere ad terram incipit. Jámque
in conspēctu erat Piræus, ibidémque navâle
Atheniēnsum, cùm intèrrogat Delphínus Sí-
mium: An esset & civis Atheniēnsis? Qui cùm
respondísset, se & esse civem Atheniēnsem,
& in ea urbe nobilib⁹ parēntibus procreā-
tum: ampliús ille, an noscitare posset Pi-
ræum rogat. Tum Símius: Optimum ne illum
amicum, & summum, ac in primis familiā-
rem, inquit, meum? Ratus de hómine Delphí-
num lóqui. Quo tam impudēte mendácio of-
fensus Delphínus, in mare se demērsit, & va-
num Simiolum in aquis suffocāndum reliquit.

*Contra vanitatem, & mendacia hæc fábula
nar-*

narratur, quæ sœpe pīnero gioriōsulis non so-
lum a te invēta, tñque probro, sed etiam exte-
tio fuisse conféatum est.

MUSICÆ.

Ad mel profūsum in cella quadam advo-
cantes Muscæ, illis dulcissimo succo ju-
cundissime pascēbantur. Sed iam saturatè, cùm
volare valent, peditus intenâce liquore hæ-
fentius, quænes etiam malas impliqueant qua-
si visco quedam melis. Itaque meritûræ: O
miseræ, inquiet, quoniam illus nobis cibis inté-
ritum attulit?

Fabu a reprobet voluntarios, & riguri-
tores, qui lenocino ducentius in magna sepē
malu incurvare, sœpe etiam interire soleant.

MERCURIUS ET STATUARIUS.

Avbat cognoscere Mercúrius, quantoperè
ab hominibus coleatur. Venit igitur in
officinam Statuarii, sp̄eje emtōris, & primū
Joyis simulacro conspecto, quanti judicaret, e-
mpti rogat. Cūmque auq̄isset, estimari denario, i-
subiçens; At Julonis hoc quanti? inquit. Alius
quanti lō pluvis, inquit Statuarius, hec vendo.
Quām magno igitur? inquit Mercúrius: faciā-
mus enim prēium. Nummis sestertiis, inquit
ille, habēto novem. Contemplans verò reliqua,
vidit & Mercuriale signum, quod & ipsum li-
citatur. Sperabat autem carius multò aestimá-
tum illudiri, quippe Mercúrii quod esset præfici-

FABULÆ

interpretis Deo um, cuius numen in spe lucris
omnes mortales invocarent. Tum Statuarius:
Si tibi, inquit, emptis signis opus est dabatur
illa duo, de quorum pretio pereonatus es, se-
quidematio, & hoc in cumulum accedet.

*Contra gloriæ cupidos fabula dicitur, qui
tanquam a iis non magni fieri consueverint.*

MERCURIUS, ET TIRESIAS.

Mercurius periculum facinus divinatio-
nis Tirésiae, formam hominis sibi accòm-
modat, & ab actis bobus illius, qui in agro pas-
cerentur suburbio, ad Tirésiam venit, quasi sua
aliqua de re illum consultans. Interea & de
amissis bobus hunc nuntius affertur. Quod dan-
no metus Tirésias, assūmpto Mercúrio, in lo-
cum ecclīum, & patētem proficiscitur, de
avium indicio furem ut cognosceret. Juber igit-
tur dicere Mercúrium, num avem aliquam-
cernat Ille. Aquilam se videre, ait quæ volātu
à lœva ad dexteram ferrietur. Nihil hec ad nos,
inquit Tirésias: observemus igitur aliam. Pau-
lo post Mercúrius, Cornicem conspicatus in
proximæ artoris rame insidente, quæ nunc
rostret in Cœlum atolleret, nunc terram
versus dixit interet, id ipsi significavit. Qui,
gestu Cornicis intellecto: Hæc, inquit. Cœlum,
& Tenas Corrix testatur, recipiūrum me bo-
ves n' eos, si quidem in volueris.

Hinc fabula adversus fures uti possimus.